
A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

DECRETO

ADOTTATO

dal DIRETTORE GENERALE Dott. Luigi CAJAZZO
nominato con D.G.R. n.XII/1638 del 21/12/2023

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N.XII/3239 DEL 21/10/2024: 
“AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE STRATEGICO (POAS) 2022-2024 DELL’AZIENDA 
SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DEGLI SPEDALI 
CIVILI DI BRESCIA” E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
Dott.a Daniela TOTERA

Acquisiti i pareri del 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Fabio AGRÒ
DIRETTORE SANITARIO Dott.a Frida FAGANDINI
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Enrico BURATO



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- il Decreto n.924 del 02/08/2024 di questa Azienda avente ad oggetto: “Piano Organizzativo 
Aziendale Strategico ex Decreto di approvazione n.799 del 22/09/2022 – Proposta di 
aggiornamento anno 2024”;
- la D.G.R. n.XII/3239 del 21/10/2024 di approvazione dell’aggiornamento del Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale (ASST) degli Spedali Civili di Brescia;
Considerato, in particolare, che il nuovo assetto organizzativo di questa Azienda derivante 
dall’aggiornamento in parola risulta evidenziato dalla rappresentazione dell’Organigramma 
proposto e approvato, di cui all’Allegato B della D.G.R. sopra richiamata;
Atteso che gli effetti dell’aggiornamento in parola trovano applicabilità secondo specifica 
pianificazione di cui allo schema descritto nel testo denominato Allegato A (composto da n.6 
pagine) unito al presente provvedimento a costituirne parte integrante, sulla base delle 
esigenze organizzative dell’Azienda e della copertura/titolarità delle strutture gestionali 
interessate dall’aggiornamento in parola;
Dato atto che dal nuovo assetto organizzativo non discendono oneri a carico del Bilancio 
Aziendale;
Ritenuto di dover formalmente recepire, prendendone atto a ogni conseguente effetto, la 
D.G.R. n.XII/3239 del 21/10/2024;
Preso atto che il Direttore della S.C. Organi e Relazioni Istituzionali Dott.a Daniela 
TOTERA, Responsabile del procedimento, proponente il presente provvedimento, ne ha 
dichiarato la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;
Acquisito il parere del Direttore Amministrativo,
Acquisito il parere del Direttore Sanitario,
Acquisito il parere del Direttore Sociosanitario,

DECRETA
a) di prendere formalmente atto, a ogni conseguente effetto, della D.G.R. n.XII/3239 del 

21/10/2024 di approvazione dell’“Aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) degli 
Spedali Civili di Brescia”;

b) di dare atto, in particolare, che il nuovo assetto organizzativo di quest’Azienda, derivante 
dall’aggiornamento di cui alla lettera a), risulta evidenziato dalla rappresentazione 
dell’Organigramma proposto e approvato, di cui all’Allegato B alla D.G.R. n.XII/3239 del 
21/10/2024;

c) di precisare che gli effetti dell’aggiornamento di che trattasi trovano applicabilità secondo 
specifica pianificazione di cui allo schema descritto nel testo denominato Allegato A 
(composto da n.6 pagine) unito al presente provvedimento a costituirne parte integrante, 
sulla base di esigenze organizzative dell’Azienda e della copertura/titolarità delle strutture 
gestionali interessate dall’aggiornamento proposto, specificando che per “effetto 
immediato” si intende dalla data di adozione del presente provvedimento;



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

d) di dare atto, altresì, che l’aggiornamento oggetto del presente provvedimento assicura il 
rispetto dei diritti del personale dipendente collocato in aspettativa per assunzione di 
incarichi direzionali presso altre Aziende Sanitarie;

e) di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane per l’attivazione di tutte le 
procedure necessarie per il conferimento degli incarichi dirigenziali derivanti dal nuovo 
assetto organizzativo;

f) di rinviare a successivo provvedimento gli atti conseguenti all’attuazione del nuovo POAS;
g) di provvedere alla comunicazione e alla massima diffusione del presente provvedimento 

verso tutti gli assetti aziendali, nonché gli organi, organismi e Autorità Accademiche 
presenti nell’ASST degli Spedali Civili di Brescia;

h) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art.3-ter del D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i. e dell’art.12, comma 14 della L.R. n.33/2009, 
così come modificata dalla L.R. n.23/2015;

i) di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on-line sul sito istituzionale 
dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge n.69/2009, dell’art.17, comma 6 della L.R. 
n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015.


Firmato digitalmente

Il Direttore Generale
ASST degli Spedali Civili di Brescia

Dott. Luigi Cajazzo



 
ALLEGATO A   

AGGIORNAMENTO POAS 2022-2024  

FASI ATTUAZIONE A SEGUITO APPROVAZIONE EX DGR N. XII/3239 DEL 21/10/2024 

 
DIREZIONE GENERALE  

 

Strutture/Funzioni POAS ante proposta aggiornamento POAS AGGIORNAMENTO 2024 EFFETTI  

Strutture Complesse 

SC Clinical Trial Center e Studi di Fase 1 - 

Ricerca e Innovazione – Laboratorio di 

Ricerca C.R.E.A. 

Cambio denominazione: SC Clinical 

Trial Center, Laboratorio di Ricerca 

C.R.E.A. 

Effetto immediato  

SC Accreditamento, Qualità e Risk 

Management 

Cambio denominazione: SC 

Accreditamento e flussi informativi 

Dalla data del 31/12/2024 

 

Strutture Semplici 

SS Qualità e rischio clinico 

Afferenza: SC Accreditamento, Qualità e 

Risk Management 

Cambio denominazione:  

SS Qualità e Risk Management.  

Cambio afferenza: in Staff alla 

Direzione Generale 

Dalla data del 31/12/2024 

SS Prevenzione e protezione aziendale 

Afferenza: in staff alla Direzione Generale 
Soppressione SS 

Effetto immediato  

Non presente 

Nuova istituzione:  

SS Laboratorio di Ricerca Nocivelli;  

Afferenza: SC Clinical Trial Center, 

Laboratorio di Ricerca C.R.E.A. 

Effetto immediato  

Funzioni Non presente  
Nuova istituzione:  

Prevenzione e Protezione Aziendale 

Effetto immediato  

 

 

 

 

 

 



 
 
 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Strutture/Funzioni POAS 2022-2024 ante aggiornamento POAS AGGIORNATO EFFETTI  

Strutture Semplici 

SS Gestione Tecnica Polo Ospedaliero 

Afferenza: SC Gestione Tecnico 

Patrimoniale 

Cambio denominazione: SC Gestione 

Tecnica Poli Ospedaliero e Territoriale 

Afferenza: SC Gestione Tecnico 

Patrimoniale 

Soppressione n. 1 SS per accorpamento 

attività 

Effetto immediato  

SS Gestione Tecnica Polo Territoriale 

Afferenza: SC Gestione Tecnico 

Patrimoniale 

SS Gestione Fondazioni, Donazioni e 

Patrimonio Extramoenia 

Afferenza: SC Affari Generali e Legali 

Soppressione 

Effetto immediato  

SS Bilancio e Contabilità 

Afferenza: SC Bilancio, 

Programmazione Finanziaria e 

Contabilità 

Soppressione 

Effetto immediato  

 
 

DIREZIONE SANITARIA 

 

Strutture/Funzioni POAS 2022-2024 ante aggiornamento POAS AGGIORNATO EFFETTI  

Strutture Complesse 

SC Direzione Medica P.O. Montichiari e 

P.O. Gardone V.T.  

 

Cambio denominazione:  

SC Direzione Medica P.O. Gardone VT 

Dalla data del 31/12/2024 

 
Attivazione/istituzione:  

SC Direzione Medica P.O. Montichiari 

Dalla data del 31/12/2024 

Strutture Semplici Non presente 

Nuova istituzione:  

SS Laboratorio di tossicologia forense 

Afferenza: SC Medicina Legale 

Effetto immediato  

 



 
 
DIREZIONE SOCIOSANITARIA 

 

Strutture/Funzioni POAS 2022-2024 ante aggiornamento POAS AGGIORNATO EFFETTI  

Strutture Semplici 

SS Neuropsicologia clinica territoriale 

Afferenza: Staff Direzione 

Sociosanitaria 

Cambio denominazione: SS 

Telemedicina territoriale 

Afferenza: Staff Direzione 

Sociosanitaria 

Effetto immediato  

Funzioni 

Coordinamento Servizio Sociale e 

Dimissioni Protette 

Afferenza: Staff Direzione 

Sociosanitaria 

Cambio denominazione: ‘Servizio 

Sociale’ 

Afferenza: Staff Direzione 

Sociosanitaria 

Dalla data del 31/12/2024 

Non presente 

Nuova istituzione: Ammissione e 

Dimissioni Protette e Transizione di 

Cura 

Afferenza: Staff Direzione 

Sociosanitaria 

Effetto immediato  

Non presente 

Nuova istituzione: Gestione degli 

aspetti Igienico-Sanitari del Polo 

Territoriale 

Afferenza: Staff Direzione 

Sociosanitaria 

Effetto immediato  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIPARTIMENTI POLO OSPEDALIERO 

 

DIPARTIMENTO AREA CHIRURGICA 

 

Strutture/Funzioni POAS 2022-2024 ante aggiornamento POAS AGGIORNATO EFFETTI  

Strutture Semplici 

Dipartimentali 
Non presente 

Nuova istituzione:  

SSD Endoscopia Digestiva 

Interventistica 

Dalla data del 31/12/2024 

Strutture Semplici 

SS Chirurgia Addominale 

Afferenza: SC Chirurgia Generale 

Montichiari 

Cambio denominazione:  

SS Chirurgia ad indirizzo Geriatrico 

Effetto immediato 

SS Chirurgia Endocrina 

Afferenza: SC Chirurgia Generale 

Montichiari 

Soppressione 

Effetto immediato 

 

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 

 

Strutture/Funzioni POAS 2022-2024 ante aggiornamento POAS AGGIORNATO EFFETTI  

Strutture Semplici 

Dipartimentali 
SSD Laboratorio Ultraspecialistico - 

Istituto Nocivelli 

Cambio denominazione: SSD 

Laboratorio Ultraspecialistico 

Effetto immediato  

 
DIPARTIMENTO AREA MEDICA 

 

Strutture/Funzioni POAS 2022-2024 ante aggiornamento POAS AGGIORNATO EFFETTI  

Strutture Complesse 
SC Gastroenterologia e Epatologia- 

Endoscopia Digestiva  

Cambio denominazione: SC 

Gastroenterologia e Epatologia 

Dalla data del 31/12/2024 

Strutture Semplici 

SS Epatologia 

Afferenza: SC Gastroenterologia e 

Epatologia - Endoscopia Digestiva 

Soppressione Dalla data del 31/12/2024 

 

 

 



 
 
DIPARTIMENTO ONCOLOGICO- COMPREHENSIVE CANCER CENTER 
 

Strutture/Funzioni POAS 2022-2024 ante aggiornamento POAS AGGIORNATO EFFETTI  

Strutture Semplici 

SS Oncologia del Distretto Cervico 

Cefalico 

Afferenza: SC Oncologia 

Nuova denominazione: SS Oncologia 

del Distretto Toracico 

Afferenza: SC Oncologia 

Effetto immediato  

 

DIPARTIMENTO AREA NEUROSCIENZE- TESTA COLLO 

 

Strutture/Funzioni POAS 2022-2024 ante aggiornamento POAS AGGIORNATO EFFETTI  

Strutture Semplici 

SS Ambulatorio Follow-Up PS 

Odontoiatrico 

Afferenza: SC Odontostomatologia 2 - 

PS e attività territoriale 

Cambio denominazione: SS 

Accettazione/ Follow Up PSO- Flussi 

Territoriali 

Effetto immediato 

 

DIPARTIMENTO AREA DELLA DONNA E MATERNO INFANTILE 

 

Strutture/Funzioni POAS 2022-2024 ante aggiornamento POAS AGGIORNATO EFFETTI  

Strutture Semplici 

Dipartimentali 
Non presente 

Nuova istituzione: SSD Centro Fibrosi 

Cistica 

Effetto immediato 

Strutture Semplici 

SS Centro Reg.le Supporto Fibrosi 

Cistica 

Afferenza: SC Pediatria 

Soppressione 

Effetto immediato 

SS Progetto D.A.M.A. 

Afferenza: SC Pronto Soccorso 

Pediatrico - OBI 

Cambio denominazione: “SS 

Accoglienza Medica per Disabili - 

DAMA” 

Cambio afferenza: Dipartimento 

‘Continuita’ di cura e fragilità’ - SC 

Medicina Generale ad indirizzo 

territoriale e Cure Sub- Acute  

Dalla data del 31/12/2024 

 

 



 
DIPARTIMENTI POLO TERRITORIALE 

 

DIPARTIMENTO DI CONTINUITA’ DI CURA E FRAGILITA’ 

 

Strutture/Funzioni POAS 2022-2024 ante aggiornamento POAS AGGIORNATO EFFETTI  

Strutture Semplici 

Dipartimentali 
SSD Neurologia Cognitivo 

Comportamentale 

Cambio denominazione: SSD 

Neurologia Territoriale e Cognitivo 

Comportamentale 

Effetto immediato 

Strutture Semplici 

SS ‘Progetto DAMA’  

Afferenza: Dipartimento Area della 

donna e Materno infantile - SC Pronto 

Soccorso Pediatrico – OBI  

Cambio denominazione: SS 

Accoglienza medica per Disabili - 

DAMA 

Cambio afferenza: SC Medicina 

Generale ad indirizzo territoriale e Cure 

Sub- Acute. 

Dalla data del 31/12/2024 

SS Neurologia territoriale e 

Teleneurologia 

Afferenza: SC Neurologia 

Soppressione Effetto immediato 

SS ADI 

Afferenza: SC Cure Palliative e ADI 

Cambio denominazione: SS Cure 

Domiciliari C-DOM 

Afferenza: SC Cure Palliative e ADI 

Effetto immediato 

 

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE- DSM- E DELLE DIPENDENZE 

 

Strutture/Funzioni POAS 2022-2024 ante aggiornamento POAS AGGIORNATO EFFETTI  

Strutture Semplici SS ‘UOP Territoriale e Coordinamento 

Attività Psichiatriche’ 

Afferenza: SC U.O. Psichiatria Brescia 

(22) 

Cambio denominazione: SS ‘Equipe 

Forense’ 

Afferenza: SC U.O. Psichiatria Brescia 

(22) 

Effetto immediato 

 


		2024-11-19T15:39:41+0000




